
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21327-8-2020

lutazione fissati dal Comitato di monitoraggio, IVASS ha 
altresì rilevato la congruità del premio riconosciuto allo 
Stato; 

 Considerato che la «Concessionaria servizi assicurativi 
pubblici S.p.a.» (CONSAP) - gestore del Fondo - con co-
municazione n. 0045625/20 del 5 marzo 2020 ha rappre-
sentato che, tenuto conto delle perdite attese complessi-
vamente stimate in 1.365,26 milioni di euro, comprensive 
dell’   Add On    di 140,21 milioni di euro, le risorse finan-
ziarie del Fondo pari a 1.591,95 milioni di euro risulta-
no adeguate per la concessione della garanzia dello Stato 
in relazione alla operazione in oggetto, con disponibilità 
residue per il rilascio di ulteriori garanzie pari a 226,69 
milioni di euro; 

 Vista la nota con la quale è stata trasmessa la pro-
posta a firma congiunta dei Ministri dell’economia e 
delle finanze e degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale, acquisita agli atti di questo Comitato 
con protocollo n. DIPE-0002491-A-11/05/2020, con-
cernente l’approvazione di una operazione di supporto 
all’   export    nel settore della Difesa con controparte so-
vrana Egitto, che determina il superamento della por-
tata massima a carico dello Stato con riferimento alle 
variabili Controparte e Paese; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (delibera del 
28 novembre 2018, n. 82, art. 3, pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   n. 79 del 3 aprile 2019); 

 Vista la nota prot. DIPE n. 2578-P del 14 maggio 2020, 
predisposta congiuntamente dal Dipartimento per la pro-
grammazione e il coordinamento della politica economi-
ca della Presidenza del Consiglio dei ministri e dal Mini-
stero dell’economia e delle finanze e posta a base della 
odierna seduta del Comitato; 

 Su proposta congiunta del Ministro dell’economia e 
delle finanze e del Ministro degli affari esteri e della coo-
perazione internazionale; 

  Delibera:  

 in ragione degli impatti positivi sull’economia ita-
liana, per le motivazioni riportate nelle premesse, è 
approvata l’operazione riferita al settore della Difesa 
con controparte sovrana Egitto, già deliberata da Sace 
S.p.a. in data 27 novembre 2019 e specificamente in-
dicata nella allegata tabella 1 che costituisce parte in-
tegrante della presente delibera, la quale determina il 
superamento della portata massima dell’esposizione a 
carico dello Stato con riferimento alle variabili Con-
troparte e Paese. 

 Roma,14 maggio 2020 

 Il Presidente: CONTE 
 Il Segretario: FRACCARO   
  Registrato alla Corte dei conti il 16 agosto 2020

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 975 

 ALLEGATO    

  

Ta
be

lla
 1

O
pe

ra
zi

on
e

Co
nt

ro
pa

rt
e 

M
oF

Eg
itt

o 
de

lib
er

at
a

da
 S

AC
E 

Sp
A 

co
nd

iz
io

na
ta

m
en

te
 a

ll'
ot

te
ni

m
en

to
 d

a 
pa

rt
e 

de
l M

in
is

te
ro

 d
el

l'e
co

no
m

ia
 e

 d
el

le
 fi

na
nz

e 
di

 
un

a 
ga

ra
nz

ia
pr

op
or

zi
on

al
e 

in
 e

cc
ed

en
te

N
. O

pe
ra

zi
on

e
Es

po
rt

at
or

e
D

eb
ito

re
O

gg
et

to
Se

tt
or

e
Im

pe
gn

o 
de

l 
Co

nt
ra

tt
o

Im
pe

gn
o 

as
si

cu
ra

tiv
o 

(n
om

in
al

e/
€)

D
ur

at
a

D
at

a 
D

el
ib

er
a 

SA
CE

Su
pe

ra
m

en
to

 
Po

rt
at

a 
M

as
si

m
a

20
19

/2
20

9 
Is

ta
nz

a 1
3

Le
on

ar
do

Eg
yp

ti
an

 
Ar

m
am

en
t 

Au
th

or
it

y

Fo
rn

it
ur

a 
25

 
el

ic
ot

te
ri 

AW
14

9,
 8

 
el

ic
ot

te
ri 

AW
18

9

D
if

es
a

EU
R 

91
7.

98
1.

19
9 

95
6.

27
1.

30
8,

45
9 

an
ni

 +
 6

 m
es

i
27

-n
ov

-1
9

Co
nt

ro
pa

rte
 M

oF
 

Eg
itt

o 

Pa
es

e 
Eg

itt
o

N
ot

a:
 g

li 
im

po
rt

i r
ip

or
ta

ti 
in

 ta
be

lla
 ra

pp
re

se
nt

an
o 

un
'in

di
ca

zi
on

e 
ba

sa
ta

 s
ul

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 d

is
po

ni
bi

li a
lla

 d
at

a 
di

 d
el

ib
er

a 
e 

po
tr

eb
be

ro
 su

bi
re

 va
ria

zio
ni

 a
 

se
gu

ito
 d

i m
ut

am
en

ti 
de

lle
 co

nd
izi

on
i d

i m
er

ca
to

 p
re

va
le

nt
i a

lla
 d

at
a 

di
 co

ns
eg

na
 d

el
 b

en
e 

o 
di

 m
od

ifi
ch

e 
co

nt
ra

tt
ua

li c
on

co
rd

at
e 

tr
a 

le
 p

ar
ti

  20A04609  


